
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 085/2023-GP DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ALLAN HENRIQUE SILVA DE SOUSA Matri-
cula 5970119, FISCAL TITULAR e MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula 
57192197, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 023/2022, celebrado entre 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa 
E. DO S. DO C. CAMPOS BELO EIRELI.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919609
PORTARIA Nº 086/2023-GP DE 27 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ALLAN HENRIQUE SILVA DE SOUSA Matricula 5970119, 
FISCAL TITULAR e MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula 57192197, FISCAL SUBSTI-
TUTO do Contrato n° 001/2023, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a empresa COMERCIAL E SERVIÇOS CASTILHO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919612
PORTARIA Nº 087/2023-GP DE 27 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ZILMAR BATISTA PAIVA JUNIOR Matricu-
la 5946513, FISCAL TITULAR e CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 
5970167,  FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 021/2018, celebrado entre 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa 
PPB ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919613
PORTARIA Nº 083/2023-GP DE 27 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores MAX MONTEIRO MARTINS Matricula 57192197, FISCAL TITU-
LAR e JULIANA GOMES MACHADO Matrícula 5970131, FISCAL SUBSTITUTO do Contra-
to n° 018/2022, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH e a empresa T S EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919606

PORTARIA Nº 084/2023-GP DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ALLAN HENRIQUE SILVA DE SOUSA Matricula 5970119, 
FISCAL TITULAR e MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula 57192197, FISCAL SUBSTI-
TUTO do Contrato n° 022/2022, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919607

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

ERRATA
ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

Nº 09/2022 – NOVA IPIXUNA
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO.
2.1. Pelo presente instrumento o prazo de vigência e execução do Convê-
nio nº 09/2022 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 
01/04/2023 a 30/04/2024.
Leia-se:                                                                        
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.                     
2.1. Pelo presente instrumento o prazo de vigência do Convênio nº 09/2022 fica 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 01/04/2023 a 31/03/2024.

Protocolo: 919278

APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 113/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 27/03/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
2.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 919333

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 107/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos .  CARGO: Diretor de Desenvolvi-
mento Agropecuário MATRÍCULA: 5815398  ORIGEM: Belém/PA.. DESTI-
NO: Salvador/BA. OBJETIVO: Participar do evento Chocolat Festival 2023 
a ser realizado na cidade de Salvador/BA. PERÍODO: 29/03 a 03/04/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 108/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira Oliveira CARGO: Chefe de Gabinete MA-
TRÍCULA: 5932325/3.  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Salvador/BA. OBJE-
TIVO: Participar do evento Chocolat Festival 2023 a ser realizado na cidade 
de Salvador/BA. PERÍODO: 29/03 a 03/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ 
(cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 919556
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 110/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Orlando Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de Desenvol-
vimento da Pesca e Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789  ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Mocajuba e Baião/PA. OBJETIVO: Fazer visita Técni-
ca com a comunidade pesqueira e reunir com os trabalhadores da Pesca 
e Aquicultura. PERÍODO: 30 a 31/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 111/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Salomão de Araujo Guimarães.  CARGO: Coordendor da 
Pesca/SEDAP MATRICULA: 5893862/4   ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Mocajuba e Baião/PA. OBJETIVO: Fazer visita Técnica com a comunidade 
pesqueira e reunir com os trabalhadores da Pesca e Aquicultura. PERÍODO: 
30 a 31/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 919586


